益阳市资阳区林业局2022年整体支出绩效自评报告

根据财政部《财政支出预算绩效评价管理暂行办法》《益阳市财政局关于转发<湖南省预算绩效管理工作规程>（试行）的通知》以及中央、省、市有关政策精神，我局认真组织进行了2022年度预算绩效自评工作。现将2022年部门预算绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
我局是财政全额拨款的行政单位，其主要职责是执行国家和上级政府林业发展和生态环境建设及森林保护的方针、政策、法律、法规；组织、协调指导和监督全区造林绿化工作；组织指导森林资源管理，组织全区森林资源调查、动态监测和统计；指导和监督林业系统财务工作，负责国家林业资金的投放使用和本区林业资金的使用和管理；负责全区林业行业干职工队伍建设和局机关、直属单位的机构编制、人事和劳资党群工作；查处乱砍滥伐、乱捕滥生动物、违法征占用林地、违法加工木材制品等案件；承办区委区政府交办的其他事项。我局有一个预算单位：林业局部门本级。
二、部门整体收支概况
2022年部门预算包括所属单位预算在内的汇总情况。收入即包括一般公共预算和政府性基金收入，又包括事业单位经营服务等收入；支出即包括保障局机关及下属机构基本运行经费，也包括归口管理专项经费。
（一）收入预算：
2022年年初预算数3643.58万元，其中，一般公共预算拨款1754.13万元，纳入公共预算管理的非税收入947.5万元，上级一般性转移支付拨款941.95万元。本单位没有政府性基金预算收入，也就没有使用政府性基金预算安排的支出。
（二）支出预算：2022年年初预算数3643.58万元，其中基本支出3599.88万元，项目支出43.7万元。
（三）一般公共预算拨款支出预算：2022年一般公共预算拨款（解释：指经费拨款和纳入一般公共预算管理的非税收入拨款）收入1754.13万元，具体安排情况如下：
1、基本支出：2022年年初预算数为1710.43万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
2、项目支出：2022年年初预算数为43.7万元，是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等。其中：森林培育专项支出38.7万元，主要用于造林、抚育项目等方面；安全生产专项整治三年行动5万元，主要用于安全生产整治工作。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进林业事业的发展。
（二）绩效评价的主要过程
根据绩效评价的要求，我们成立了由局长周宇峰任组长，副局长彭拥军任副组长，财务人员、纪检监察人员任组员的自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和部署，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
（三）部门整体支出情况分析
从整体情况来看，严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。
四、整体支出绩效自我评价
2022年我局在省、市各部门和区委、区政府的正确领导下，在全体干部职工的共同努力下，按照省、市区的工作部署，认真组织实施，全面发动，分级负责，全面完成了各项工作目标任务。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。
根据部门整体绩效评价指标体系，本局2022年评价得分为98分，结论为“优”。
五、意见和建议
建议按照《预算法》及其实施条例的相关规定，参考上一年的预算执行情况和年度的收支预测科学编制预算，避免年中大幅追加以及超预算。在预算执行中，严格按照预算科目支出，避免预算科目间的预算资金调剂，确需调剂的，按规定程序报经批准。

                            资阳区林业局
                           2023年4月24日

附件1
2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	72
	　72
	100%

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	支出总额
	4436.96
	3643.58
	5047.64

	基本支出
	1294.92
	3599.88
	　1289.81

	    其中：公用经费
	262.36

	373.04

	项目支出
	3142.04
	43.7
	3757.83

	 安全生产专项整治三年行动

	5

	 森林培育

	38.7

	          ……

	……

	三公经费
	29.52
	14
	8.18

	   1、公务用车购置和维护经费
	26.72
	11.2
	5.45

	       其中：公车购置
	21.38

	             公车运行维护
	5.34
	11.2
	5.45

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	2.8
	2.8
	2.73

	政府采购金额
	——

	楼堂馆所控制情况
（2021年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人： 许轶  填报日期： 2023.4.24    联系电话：13511132966  单位负责人签字：
附件2
2022年度部门整体支出绩效自评表
	预算部门
	资阳区林业局

	年度预
算申请
（万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	782.37
	3643.58
	3643.58
	10分
	100%

	按收入性质分：3643.58
	按支出性质分：3643.58

	  其中：  一般公共预算：1754.13
	其中：基本支出：3599.88

	政府性基金拨款：
	项目支出：43.7

	纳入专户管理的非税收入拨款：947.5

	其他资金：941.95

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	全局干职工的工资发放及正常运转
	　已完成

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标

（50分）
	数量指标
	指标1：
	　3643.58
	　3643.58
	　20
	　20

	指标2：

	……

	质量指标
	指标1：
	100%
	　98%
	　10
	　8

	指标2：

	……

	时效指标
	指标1：
	100%
	　100%
	　20
	　20

	指标2：

	……

	成本指标
	指标1：

	指标2：

	……

	效益指标

（50分）

	经济效
益指标
	指标1：

	指标2：

	……

	社会效
益指标
	指标1：
	带动就业人数200人
	　220
	20
	20

	指标2：

	……

	生态效
益指标
	指标1：
	以挥效益
	　明显
	10
	　10

	指标2：

	……

	可持续影响指标
	指标1：
	　可持续影响
	明显
	　10
	　10

	指标2：

	……

	服务对象满意度指标
	指标1：
	　满意
	　满意
	　10
	　10

	指标2：

	……

	总分
	100分
	　98

填表人：许轶   填报日期：  2023.4.24 联系电话：13511132966     单位负责人签字：
[bookmark: _GoBack]